N n quam

(15) vel aliorum publicum exigere, utpote.  
 [16] ædificatarum. (17) Licet.  
 (18) forte, intinaverint. A.  
 (19) debent, & constituere. [20] in.  
 (21) in iudicio. alii, iudicio.  
 (22) omnes suos. (23) subministrat.  
 (24) criminosis. (25) in terminis. alii,  
 intra terminum. (26) exequi.  
 (27) observet. (28) ut tam.

(a) Hæc in libro Juliani desideratur. Est in libro Authent. const. 3. collat. 3. tit. de mensura ordinandor. clericor. Haloander eam græce, & latine edidit.

(b) Hæc fuit ab Justiniano græce, & latine edita: sed latina editione caremus. In libro Authent. est const. 4. collat. 3. titulo de mandatis principum. Greg. Haloander eam græce, & latine edidit.

(c) Vide auth. Nisi breves. C. de sentent. ex periculo, vel breviculo recit.

quam defensores ecclesiarum ad hoc subveniant Præsidi magis, quam debitorem eripiant. Nam si quid tale fecerint: de sua substantia tributa fisco reddere compellantur.

V. [a] Præses provinciæ non debet permittere tributorum exactoribus aliter tributa exigere: nisi prius declaraverint jugerum quantitatem, & pro quibus prædiis, & in quibus speciebus exactio fit. Quod si de tributis aliqua dubitatio emerferit: censuales quidem faciant expositionem cum omni subtilitate; referantur autem apud gloriosissimum Præfectum Prætorio: & per amplissimum iudicium ejus causa dubia dirimatur. Debet autem Præses provinciæ cogere censuales, & jam ut translationes faciant distractorum prædiorum sine omni tamen detrimento. Sin autem ideo censuales translationes facere distulerint; quod emptores inopes esse putant: & hujus rei disceptatio præfidalis erit: & si dubitatur, utrum emptor idoneus sit, an non; venditor autem paratus sit periculo suo translationem venditi prædii ferri: audire debet.

VI. Protectiones præsidum non oportet damnosas provincialibus esse. Nam & (1) angarias præfidi, vel apparitioni ejus (2) facere non licet (3). Omnes enim omnino præfides annonis suis contentos esse Constitutio jubet. Non liceat provincialium Præfidibus in eisdem (4) provinciis, quas ipsi gubernant, Vicarios suos constituere. Sed nec militibus concessum est angarias a provincialibus petere, vel quæcumque detrimenta eis facere: sed si (5) quid damni provinciales sentiant, hoc Præses eis de suo resarcire compelletur.

VII. Si quis iussionem (6) portaverit Præsidi de religionibus (7) liceat ei eam (8) contemnere. Nam si quid canonicum acciderit: hoc Præses cum metropolitano provinciæ disponere debet.

VIII. [b] Capitali crimine damnatorum bona non ad lucrum Præsidis referri (9); sed cognatis punitorum reddi oportet.

IX. Injusta patrocinia tam prohibere, quam contemnere (10) Præses provinciæ debet. Alienos colonos, sive capite censitos nemo suscipere audeat: sed etsi (11) susceperit, statim reddat: alioquin si non reddiderit, terram desertam propter colonorum, vel adscripticiorum [12] absentiam susceptoribus eorum inrogari

æquum est. Curare autem (13) Præses provinciæ debet; ne aliquid (14) tale contingat. Sed etsi contigerit; etiam si (15) in aliam provinciam coloni, vel adscripticii fugerint: per publicas litteras reducere eos debet. Et hoc non solum in dominicis prædiis obtinebit; sed etiam in privatorum possessionibus, quarum forte aliqui curam habent (16), sive quod conductores (17) sunt, sive quod procuratores.

X. Si quis alienis agris, vel ergasteriis titulos imposuerit, & nomen suum inscripserit: bonorum publicatione puniatur. Unusquisque autem Præses provinciæ, postquam ad provinciam pervenerit, convocare debet Episcopum, & clerum, & primates civitatis; & hæc divina Mandata intimare non solum in metropolitana civitate; sed etiam in aliis provinciæ municipiis (18): ita ut per apparitores insinuentur, & [19] sine omni municipalium damno (20).

XI. Nemo privatus audeat arma tenere, vel gerere. Hoc enim solis (21) militibus concessum est. Hi quoque, qui propter seditionem a CP. civitate fugerint (22), teneri debent a provincialium Præfidibus, & custodiri. Nam & (23) referre de his Præsides oportet: & si de his sunt, quos utpote seditiosos perscrutatur magistratus populi Romani; punire.

#### NOVELLA XVIII. (c)

I. (d) **O**Mnes tam masculi, quam feminæ decedentes, si unum filium habeant: tertiam partem suæ substantiæ ei relinquant Falcidiæ nomine: eodem obtinente jure etsi duos, vel tres, vel quattuor liberos dereliquerint (24). Sin autem ultra quattuor sint, dimidiam substantiæ paternæ habeant: ut in hoc casu Falcidia lex dimidiam partem contineat, idest sex uncias substantiæ defuncti. Nulla autem differentia est, utrum ab institutione heredis, an fideicommissi datione legitima pars liberis præstita est (25). Hoc autem, quod de filiis & filiabus diximus; teneat etiam in omnibus descendentes personis, quibus scilicet de inofficioso agere permissum est.

II. Curiales priori [26] (idest præcedentis capituli (27)) observatione excepti (28) sunt. Hi enim liberis suis curialibus novem uncias substantiæ suæ relinquere coguntur [29]: tres autem

[1] Nam nec. (2) apparitori ejus. alii, apparitori. (3) licet. (4) in ipsis.

[5] sed & si. (6) iussiones. [7] regionibus. (8) eas. (9) perferri. IVO.